- fustibus et lumbos debilitare deae :*
Si pot[is] illa mihi tenerum pertundere pectus
qu^r ego non possim caput illae frangere fuste.
15. CIL IV, 1410 : *Venus enim / plagaria / est, quia exsanguni / me<clou>um petit / in u<clou>ies tumultu(m) / pariet ; optet / sibi ut bene / nauiget, / quod et / Ario sua r(ogat?)*
16. CIL IV, 7716 :
CACATOR CAVE MALVM
AVT SI CONTEMPSERIS HABEAS
IOVE[m] IRATVM
17. CIL IV, 860 :
Genio L(uci) nostri
Felix l(ibertus)
18. CIL IV, 861 :
Genio M(arci) n(ostri) et
Laribus
duo Diadumeni
liberti
« Au Génie de notre Marcus et aux Lares, les deux Diadumenus, (ses) affranchis. »
19. CIL X, 8067, 12 :
Philoxenus, l(ibertus)
aed(ituus) L(aribus) Fam(iliaribus) d(ono) d(edit).
« L'affranchi Philoxène, gardien (du lieu de culte) a donné (ceci) aux Lares de la familia. »
20. Année Épigraphique 1909, 55 (Pompéi) :
Felix et
Dorus mag(istri)
L(aribus) f(amiliaribus) d(onum) d(ederunt)
« Felix et Dorus, les préposés, ont donné (ceci) aux Lares de la familia. »
21. CIL VI, 99 : *Deorum omnium amator Gemellus Aug(usti) l(ibertus) / ^lP^loppaeanus fecit et d(ono) d(edit).*
À la deuxième ligne le sculpteur a écrit Toppaeanus pour Poppaeanus, donc il s'agit d'un ancien esclave de la familia de Poppée, passé dans le patrimoine de Néron après la mort de Poppée, et affranchi par ce dernier.

3.2.3. La divination

22. Valère Maxime, *Faits et dits mémorables* 2, 1, 1 : *Apud antiquos non solum publice, sed etiam priuatim nihil gerebatur nisi auspicio prius sumpto. Quo ex more nuptiis etiam nunc auspices interponuntur, qui, quamuis auspicia petere desierint, ipso tamen nomine ueteris consuetudinis uestigia usurpantur.* – « Autrefois aucune activité, aussi bien publique que privée, n'avait lieu sans qu'on prît d'abord les auspices. C'est en raison de cette coutume que maintenant encore dans les mariages interviennent des 'preneurs d'auspices', qui certes ont cessé de prendre les auspices,

mais qui, par le nom même qu'ils portent, servent à manifester la trace laissée par les usages anciens. ».

Cf. Juvénal, *Satires* 10, 336 : ... *ueniet cum signatoribus auspex*.

23. Servius, *Commentaire de l'Énéide* 3, 136 : *operata iuuentus perfecit sacrificia propter conubia et nouas sedes, quia apud ueteres neque uxor duci neque ager arari sine sacrificiis peractis poterat...*

24. Cicéron, *De la divination* 1, 46, 104 : *L. Flaccum, flaminem Martialem, ego audiui, cum diceret Caeciliam Metelli, cum uellet sororis suae filiam in matrimonium conlocare, exisse in quoddam sacellum ominis capiendi causa, quod fieri more ueterum solebat. Cum uirgo staret et Caecilia in sella sederet, neque diu ulla uox exstitisset, puellam defatigatam petisse a matertera, ut sibi concederet paulisper ut in eius sella requiesceret; illam autem dixisse: "Vero, mea puella, tibi concedo meas sedes." Quod omen res consecuta est; ipsa enim breui mortua est, uirgo autem nupsit, cui Caecilia nupta fuerat.*